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GİRİŞ 

Koyunlarda Babesia motasi, Babesia ovis ve bunlann başlıca vektörü olan 
Rhipicephalus bursa dünyada tropikal ve subtropikal bölgelerde yaygındır (2, 
ll, 12, 20, 26). R. bursa özellikle Akdeniz ülkelerinde 21°-45° enlemleri 
arasında, Güney Rusya, İran, Irak ve İsrail'de geniş bir yayılış alanına sahiptir 
(5, 27). 

Türkiye'de geniş yayılış gösteren R. bursa Karadeniz Bölgesi'nde 
yaygındır (3, 6, 10, 15, 17, 18). Bu kenenin en çok görüldüğü dönemin 
Çakma~ (3), Karadeniz Bölgesi'nde Haziran ve Ocak aylan olduğu; Göksu 
(6) ise, Iç Anadolu'da Mayıs ayından itibaren görülmeye başladığını ve Tem
muz'da en yüksek seviyeye ulaştığını kaydetmiştir. 

Babesia matasi'nin ilk kez 1902 yılında Romanya'da koyunlarda Motas 
tarafından R. bursa ile naklediliği bildirilmektedir (14). Oytun (16), 
Türkiye'de 1960 yılında B. motasiyi R. bursa ile transavarial olarak nakledil
diği bildirilmiştir. 
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Babesia matasi'nin R. bursa'dan başka Haemaphysalis otophyla, Haemp
hysalis punctata ve Dernıacentor silvarnın türleri ile de nakledildiği bildiril
miştir (1, 15, 26). Nijerya'da ise Amblyomma variegatum'un keçilere B. mo
tasi'yi naklettiği bildirilmektedir (1). 

Markov ve Abramov (13), 1957 deR. bursa'nın ovaryum ve yumurta
lannda B.motasi'nin gelişme fonnlannı, diğerbazı araştıncılar (4, 19, 21, 22, 
23, 24, 25) babesiaların kenede ve yumurtalanndaki gelişme fornılannı ve 
bunlann ultrastıiiktürlerini aynntılı olarak incelemişlerdir. 

Babesia rootasi enfeksiyonlan Rhipicephalus, Haemaphysalis, ve Dernıa
centor soylannın bulunduğu Güney Avrupa, Ortadoğu, Rusya, Güneydoğu 
Asya, Afrika ve diğer tropik ülkelerde koyun ve keçilerde yaygın bir şekilde 
göıiilmektedir (ll, 26). 

Türkiye'de de B. rootasi ve B. ovis enfeksiyonlan yaygındır (6, 14, 16, 
17, 18). 

Babesia motasi, koyunlarda genelde akut ve nadiren ve eritrosit içi formları 
Babesia bigemina'ya benzer (14). B. rootasi yüksek ateş, hemoglobinuri ve 
dernıansızlıkla birlikte ileri derecede anemi ile seyreden bir enfeksiyondur 
(26). B. ovis'in histopatolojisinde ensefalit, başlangıçta exudativ sonrada in
terstisiel pneumoni, pericarditis, nekrotik hepatitis, lenf sisteminde hyperplasi 
gibi değişiklikler gözlenir ve en çok etkilenen organ böbrek olup, burada tu bu
ler nekrozis meydana gelir (9). 

MA TERY AL VE METOD 

Bu araştırnıa, Samsun İlçesi KoŞuköy köyündeki koyunlardan toplanan 
tam doymuş R. bursa'lar ile yapıldı. Araştımıada 1 donör koyun, 2 splenekto
mili kuzu ve 6 tavşan kullanıldı. Sahada toplanana tam doymuş dişi kene1er la
boratuvarda yumurtlatılarak, günde 20 adet olmak üzere 15 gün yumurtalar iki 
lam arasında ezildi ve yumurtalardan hazırlanan frotiler Giemsa metodu ile 
boyanarak mikroskoptakontrol edildi. Parazit yönünden menfı bulunan yu
murtalardan çıkan larva ve nymphler tavşanda, imagolar B. rootasi enfeksiyo
nu geçirnıekte olan donör koyunda beslendi. Donör koyundan toplanan tam 
doymuş dişikeneler yumurtlatıldı ve iki lam arasında ezilen yumurtalarda Ba
besia spp. vernıikül fornılan saptandı. Yumurtalardan çıkan enfekte larvaların 
bir kısmı splenektomisi yapılmış kuzuda, bir kısmıda tavşanlarda beslendi. 
Kuzudan ve tavşanlard'lfl toplanan tam doymuş nymphler 27° C ve % 85 nispi 
neme ayarlanmış etüve kondu. Etüvde gömlek değiştiren aç imagolar splenek
tomisi yapılan diğer kuzu da beslendi. Larva bırakılan l.ci kuzu ya 35 gün bun
lann etüvden alınan aç imagolan bırakıldı. Kulak torbalan içinde R. bursa 
larva ve imagolara bırakılan her iki kuzunun günlük vücut ısılan ölçülerek pe
rifer kan frotileri yapıldı. Enfeksiyon oluştuktan sonra hazırlanan perifer kan 
frotilerinden parazitin tür teşhisi yapıldı. 

Enfeksiyondan ölen kuzulann otopsilerinde karaciğer, böbrek, kemik iliği 
ve lenf yumrulanndan sürnıe frotiler hazırlananak mikroskopik muayeneleri 
yapıldı. Enfekte kenelerin diseksiyonu yapılarak parazitin gelişme formlan in
celendi. 
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BULGULAR 

Bu araştım1ada B. motasi, R.bursa'nın imago sathasında transavarial ola
rak nakledildL Larva ve nymph sathalarında ise enfeksiyonun nakledilmediği 
gözlendi. Her iki splenektomili kuzuda da enfeksiyon, aç imagonun konakçıya 
tutunmasından 11 gün sonra klinik olarak şekillendi (Resim 1). Hazırlanan 
preparatlan muayenesinde ikinci kuzuda B. matasi'den başka, B.ovis form
lanna da rastlandı. Klinik olarak vücut ısısı 42° C, solunum sayısı 56 ve nabız 
156 olarak tespit edildi. 

Perifer kan frotillerinde genelde alyuvarlann kenannda görülen B. motasi 
formlannın %42'si çift armut, %18'i anaplasmoid, %16'sı tek armut, %24'ü 
oval ve yuvarlak olduğu gözlendi. Çift amıut fom1lannın her preparatta 100 
adedi mikrometrik ölçülerle ölçülerek uzunluğu ortalama 2.29 mikron olarak 
tespit edildi (Resim 2). 

Karaciğer, böbrek ve mesenteriallenf yumrularından yapılan sünne froti
lerde lenfasitterin 2-3 misli büyüdükleri gözlendi (Resim 3). Parazitin kene 
yumurtal~p.nda ve kenedeki gelişmelerinde farklı iki schizogonik çoğalma 
gözlendi. Once yumurtada ve larvacia çok çekirdekli etraflannda sitoplazmalan 
olan başlangıçta daha küçük vemıiküllerin meydana geldiği, daha sonra bu 
vemıiküller yuvarlaştığı ve yuvarlak fom1lardan vem1iküllerin oluştuğu 
gözlendi (Resim 4, 5, 6). 

Vermiküllerin 7 günlük yumurtalardaki ortalama uzunluklan 7.6 x 1.9 mik
ran, yuvarlak formların ise değişik çapta olduığu ve 9 günlük yumurtalardaki 
büyüklüklerinin 6-11 mikronarasında değiştiği gözlendi. Kenenin aç imago 
döneminde tükrük bezlerinde schizogoni safhasında çok küçük ve sayıca çok 
fazla enfektif dönem merozoitlerin bulunduğu saptandı (Resim 7). 

Rhipicephalus bursa'nın laboratuvarda 27°C ve% 85 nispi nem de yumurt
lama süresi 5 gün, larva çıkışı 49 gün, 7 gün sonra konakçıya bırakılan larva
larm tam doymuş nymph safhası 18 gün olarak gözlendi. Doymuş nympherin 
etüvde 19-20'inci günden itibaren gömlek değiştirdikleri, 4 gün sonra 
konakçıya bırakılan aç imagolann 7 günde doyup kulak torbasına düştükleri 
gözlendi. R. bursa'nın laboratuvar şartlannda hayat siklusunun toplam 3.5 ay 
olduğu, larvalarm 90 gün ve aç imagolann ise 180 gün yaşadıklan saptantı. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Türkiye'de B.ovis, R.bursa ve enfekte kan inokulasyonları ile nakledil
miştir. (6, 14, 18, 19). Baseia matasi'nin ülkemizde 1960 yılında R.bursa ile 
transavarial olarak koyunlara bulaştınldığı rapor edilmiştir (16). 

Alani (1), Heamaphysalis punctata ile B. motasi'yi koyunlarda naklettiğini 
enfeksiyonun larva safhasında alınıp nymph, imago ve larva safhasıda 
bulaştınldığını ve 8-9 gün sonra parazitemi'sin görüldüğünü bildirmektedir. 

Bu çalışmada R.bursa'nın enfeksiyonu imagoda aldığı ve tekrar imago saf
hasında bulaştırtığı, kenenin konakçıya tutunduktan 10 gün sonra parazitlerin 
kanda görüldüğü ve ll. günda de klinik olarak babesiosis'in şekillendiği 
gözlendi. 
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Alani (1), çeşitli araştıncılara atffen B.motasi'nin bazı Avrupa ülkelerindeki 
büyüklüklerinin B.Britanya'da 2.23 mikron, Hollanda'~a 2.26 mikron, Al
manya'da 2.20 mikron, Türkiye'de 2.60 mikron ve Isveç'de 3.1 mikron 
olduğunu bildimıiştir. Bu çalışmada ise B. morasi'nin çift armut formlannın 
orta);anıa 2.29 mikron olduğu saptandı. 

Ozkoç (19), R.bursa yumurtalannda B. ovis'in gelişme formlarını incele
miştir. Bu çalışmada R.bursa yumurtalanndaki Babesia spp. vermiküllerinin 
yanısıra R.bursa'nın tükrük bezlerinde de Babesia spp. merozoitleri tespit 
edilmiştir. Babesia bigemina'nın kenedeki vemıikülleri ortalama 10.7 x 3.2 
mikron, diğer bir çalışmada 11.1 x 2.6 mikron olduğu bildirilmiştir (24, 25.). 
Bu çalışmada koyunlardaki babesia'lann kenede ve yumurtalanndaki fornı
larının daha küçükve ortalama 7.6 x l.9 mikron olduğu gözlendi. Göksu 
(7)'nun. R. bursa'nın biyolojisi ile ilgili laboratuvar denemelerinden aldığı 
sonuçlarla, çalışmamızda bulunan değerler paralellik göstenniştir. Ayrıca ima
golann 180 gün kadar yaşadıklan gözlenmiştir. 

Sonuç olarak Samsun yöresinde Haziran ve Temmuz aylarından aktif olan 
R .bursa'nın, B.motasi ve B .ovis enfeksiyonunu imago sathasında 
şekillendirdiği görülınüştür. Koyun babesiosisinin önlenmesi amacı ile larva 
nymph dönemi için ara ile ektoparaziter mücadele yapılmasının uygun 
olacağı kanısına vanlmıştır. 

ÖZET 

Bu çalışmada R.bursa'nın imago safhasında B. motasi ve B. ovis splenek
tomi operasyonu yapılmış iki kuzuya transovanal olarak nakledilıniştir. Entek
siyonun imago döneminde alındığı ve imago safhasında nakledildiği 
gözlenmiştir. Kene yumuntalarından ve tükrük bezlerinden yapılan frotilerde 
vemıikül, yuvarlak ve enfektif dönem merozoitler tespit edilmiştir. Klinik en
feksiyon aç imagonun konakçıya tutunduktan ll gün sonra şekillenmiştir. 

SUMMARY . 

"Experiments on the transmission of Babesia motasi to sheep by the tick 
Rhipicephalus bursa" 

A. total of 3 female sheep and 6 rabbits were used this experiment. Two 
sheep were splenectomised at last 20 days before use and their freedom infec
tion were ascertained by means of blood smears. The present work on trans
mission of B. motasi by R.bursa showed that infection could be transmitted 
only in the adult stage of the tich. In splenectomised sheep parasitemia occur
red 10-11 days after infected ticks started to feed and were accompanied by a 
mild fever 

The babesia spp. have been detected in the adult ticks and the eggs. 
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------------------------------

Resim 1. Akut Basesia matasi enfeksiyonunun klinik görünümü. 

Resim 2. Perifer kanda Babesia motasi. 

lll 



112 

Resim 3.B. rootasi enfeksiyonu sonu karaciğer lenf yumrusundaki lenfositlerin 
görünümü 

Resim 4. R. bursa yumurtalannda saptanan Babesia spp. vermikülleri. 
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Resim S.R. bursa yumurtalarında Babesia spp.'nin yuvarlak formları 

Resim 6. R. bursa yumurtalarınelki Babesia spp. 
vermikülleri 
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Resim 7.Aç ıınagonun tükrük bezlerindeki enfektif Babesia spp. meroxcitleri. 
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